
 

1 di 6 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  230 del  09/10/2023 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Settore II - Tecnico 

 

 

OGGETTO: D.M. 08.11.2021 - LAVORI DI “ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, 

FUNZIONALE ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’EDIFICIO 

DESTINATO A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO J.F. KENNEDY” - 

INSTALLAZIONE NUOVA PIATTAFORMA ELEVATRICE - AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA DITTA BBF S.R.L. 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 10.11.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per l’intervento di “Adeguamento impiantistico, funzionale ed 

abbattimento barriere architettoniche dell’edificio destinato a scuola secondaria di primo 

grado J.F. Kennedy” - CUP B26E18000010001, redatto dall’arch. Varengo Ludovica, 

dell’importo complessivo di € 330.000,00, di cui € 253.464,02 per lavori ed € 76.535,98 

per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- l’appalto rientra tra gli interventi confluiti all’interno della tematica PNRR “M2C4 - Tutela 

del territorio e della risorsa idrica - 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”, divenendo un così detto “intervento PNRR 

non nativo”, ed è pertanto finanziato, dall’Unione Europea - Next Generation EU: 

o quanto ad € 300.000,00 con risorse assegnate con D.M. del 08.11.2021, 

o quanto ad € 30.000,00, con risorse assegnate con D.P.C.M. 28.07.2022, 

pubblicato su G.U. n. 213 del 12.09.2022; 

- con determina a contrarre n. 279 del 28.11.2022, si è stabilito di procedere all’acquisizione 

dei lavori tramite la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico, di seguito C.U.C., ai sensi della convenzione Rep. n. 178/2017, integrata con 

atto Rep. 398/2020, e dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’art. 63 del codice, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, 

ove esistenti, con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 95 e 36, comma 9bis del 

Codice; 

- espletata la procedura di gara, con determinativo della C.U.C. n. 761 del 19.12.2022, i 

lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta ZETA SERVICE S.R.L. con sede legale in 



 

2 di 6 

Modena via Vittorio Bottego, n. 43, CF: 02524230360, la quale ha offerto un ribasso del 

2,00%, sull’importo posto a base di gara e soggetto a ribasso (€ 247.540,56) pari a € 

4.950,81, per un importo complessivo dell’appalto di € 248.513,21, di cui € 242.589,75 

quale importo dei lavori ribassato, ed € 5.923,46 quali oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 

10%; 

- con determinazione n. 303 del 21.12.2022 del Responsabile del Settore Tecnico, viste le 

risultanze di gara, si è preso atto dell’aggiudicazione e affidato i lavori all’aggiudicatario, 

nelle more delle verifiche sullo stesso; 

- concluse, con esito positivo, le verifiche nei confronti dell'aggiudicatario, come da 

comunicazione della C.U.C. assunta al prot. n. 0560 del 28.01.2023, è intervenuta 

l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, a seguito della quale il CIG acquisito è stato 

migrato in carico alla “SA Comune di Montefiorino - area tecnica”; 

- il contratto d’appalto è stato stipulato mediante scrittura privata, rep. n. 244 del 

07.03.2023, in atti al Prot. n. 1594 del 08.03.2023; 

- i lavori sono stati consegnati in data 12.06.2023, come si evince dal verbale di consegna 

sottoscritta in pari data, ed hanno una durata contrattuale contrattualmente definita in 

giorni 100 naturali e consecutivi decorrente dalla data medesima; 

- per sopraggiunti impedimenti durante l’esecuzione dei lavori, trattati separatamente dal 

presente contratto, ma che incidono comunque sul buon andamento dei lavori in oggetto, 

dilatandone inevitabilmente i tempi di esecuzione, con determinazione n. 197 del 

29.08.2023, si è proceduto alla modifica del contratto di appalto, concedendo una proroga 

dei tempi contrattuali previsti di giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi, 

stabilendo pertanto la nuova scadenza del tempo utile per dare i lavori compiuti per il 

giorno 30.10.2023; 

 

Esaminato il progetto definitivo/esecutivo per l’intervento in oggetto, approvato con la citata 

DGC n. 58 del 10.11.2022, all’interno del quale era ricompreso anche la fornitura e posa in 

opera di piattaforma elevatrice IVA al 4% compresa; 

 

Visto l’art. 225, comma 8, del nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 2023, il 

quale reca, “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 

pubblici, […] finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, [ … ], 

si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 

2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 

2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare 

la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC [ … ]” dando atto pertanto che 

alla presente procedura si continua ad applicare il previgente decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 del 2016; 

 

Richiamata la Circolare Mit 12 luglio 2023, la quale chiarisce che anche dopo il 1 luglio 

2023, in tema di affidamenti e contratti PNRR e assimilati, anche per i Comuni non 

capoluogo, è quella derogatoria di cui al regime speciale previsto dall’articolo 1, c. 2 del dl 

32/2019, come modificato dall’articolo 52 c.1, let. 1.2 del dl 77/2021, che richiama 

l’applicazione dell’articolo 37 c. 4; fino al 31.12.2023; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei lavori per la fornitura e posa in opera di 

piattaforma elevatrice ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 

lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Preso atto che: 



 

3 di 6 

- in data 13.09.2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha avviato la procedura di 

Trattativa diretta n. 3734565 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) di Consip S.p.A., inviata all’operatore economico BBF s.r.l. - Via Pescia n. 

257 - Modena - C.F. 04048220372 - P.IVA 02086760366, abilitato per il bando: 

LAVORI - categoria OS 4 Impianti elettromeccanici trasportatori - CPV: 45313100-5 

- il termine per la presentazione delle offerte telematiche era fissato per le ore 11:00 del 

giorno 20.09.2023; 

- alla data di scadenza è pervenuta offerta da parte della suddetta ditta, che ha offerto un 

ribasso percentuale dello 0.00% sull’importo lavori a base di gara, e pertanto; 

 

Visto il verbale di seduta unica, relativo alla Trattativa diretta n. 3734565 su piattaforma 

MEPA di Consip S.p.A., con il quale il RUP, propone l’aggiudicazione mediante affidamento 

diretto ( di cui al DL n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 

2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 ), per l’installazione di una piattaforma 

elevatrice nell’ambito dei lavori di “Adeguamento impiantistico, funzionale ed abbattimento 

barriere architettoniche dell’edificio destinato a scuola secondaria di primo grado J.F. 

Kennedy” - [ CUP B26E18000010001 - CIG A00F3BC3A1 ], alla ditta BBF s.r.l. - Via 

Pescia n. 257 - Modena - C.F. 04048220372 - P.IVA 02086760366, per un importo di 

42.980,00, IVA esclusa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, non è richiesta 

garanzia definitiva in quanto appalto affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché appalto affidato ad operatore economico di comprovata 

solidità; 

 

Valutata l’offerta congrua e conveniente, nonché la rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Accertato che: 

- tramite il sistema F.V.O.E. (ex AVCpass) messo a disposizione dall’ANAC, si è 

provveduto ad avviare l’iter per le verifiche in capo all’operatore economico, 

- le verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di 

affidamento relative alla ditta BBF s.r.l., hanno dato esito positivo, 

- è stato acquisito il DURC, con esito regolare, 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’installazione di una piattaforma elevatrice nell’ambito dei 

lavori di “Adeguamento impiantistico, funzionale ed abbattimento barriere architettoniche 

dell’edificio destinato a scuola secondaria di primo grado J.F. Kennedy” - [ CUP 

B26E18000010001 - CIG A00F3BC3A1 ], alla ditta BBF s.r.l.; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e successivi 

aggiornamenti ed integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.12.2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e successivi aggiornamenti ed 

integrazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi 

ai Responsabili dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2023 (P.E.G.) 2023; 

 

Richiamati: 



 

4 di 6 

- l’art. 225del nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 2023, il quale reca, al 

comma 8 “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 

investimenti pubblici, […] finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 

dal PNC, [ … ], si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 

dal PNC [ … ]” dando atto pertanto che alla presente procedura si continua ad applicare il 

previgente decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016; 

- la Circolare Mit 12 luglio 2023, la quale chiarisce che anche dopo il 1 luglio 2023, in tema 

di affidamenti e contratti PNRR e assimilati, anche per i Comuni non capoluogo, è quella 

derogatoria di cui al regime speciale previsto dall’articolo 1, c. 2 del DL 32/2019, come 

modificato dall’articolo 52 c.1, let. 1.2 del DL 77/2021, che richiama l’applicazione 

dell’articolo 37 c. 4; fino al 31.12.2023: 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - per la parte ancora applicabile; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 8282 del 31.12.2022, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato 

 

1)- di prendere atto delle risultanze di gara e approvare il verbale di seduta unica, relativo 

alla Trattativa diretta n. 3734565 su piattaforma MEPA di Consip S.p.A., redatto dal 

Responsabile Unico del Procedimento, in data 20 settembre 2023, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

2)- di procedere mediante affidamento diretto ( di cui al DL n. 77 del 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 ), per 

la fornitura e posa in opera di una piattaforma elevatrice nell’ambito dei lavori di 

“Adeguamento impiantistico, funzionale ed abbattimento barriere architettoniche dell’edificio 

destinato a scuola secondaria di primo grado J.F. Kennedy” - [ CUP B26E18000010001 - CIG 

A00F3BC3A1 ], alla ditta BBF s.r.l. - Via Pescia n. 257 - Modena - C.F. 04048220372 - 

P.IVA 02086760366, per un importo di 42.980,00, oltre IVA 4%; 

 

3)- di impegnare, al Cap. 20431 - art. 10 del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 

2023, le somme di: 

a. € 44.699,20 in favore della ditta BBF s.r.l. al Cap. 20431 - art. 10, del bilancio di 

previsione 2023/2025 - esercizio 2023; 

b. la spesa di € 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, quale 

contributo dovuto per la gara n. [9319015], ai sensi della loro Delibera di 

autofinanziamento n. 621 del 20.12.2022, recante «Attuazione dell’art. 1, commi 

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 202»; 

 

4)- di dare atto che a copertura delle suddette somme si usa quanto inizialmente inserito 

nel quadro economico del progetto approvato alla voce “Opere previste nel progetto ma 

escluse dall'appalto - (fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice IVA compresa 4%)” 



 

5 di 6 

tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, oltre alle somme a disposizione per 

imprevisti e ad una quota parte derivante dalle economie dei lavori; 

 

5)- di rimodulare pertanto il quadro economico dell’intervento come segue: 

A - LAVORI 

a 1 Importo lavori al netto di oneri e ribasso   242.589,75 

a 2 Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza   5.923,46 

a 3 TOTALE DEI LAVORI A BASE DI APPALTO 
 

 248.513,21 

B - SOMME A DISPOSIZIONE 

b 1 Incentivi per funzioni tecniche ex. art. 113 DLgs 50/2016 

(DL - contabilità - C.R.E.) 
 5.069,28  

b 2 IVA 10 % Sui lavori  24.851,32  

b 3 Opere previste nel progetto ma escluse dall'appalto - 

(fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice IVA 

compresa 4%) 

 44.699,20  

b 4 PROGETTAZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI  2.305,80  

b 5 Contributo ANAC - gara principale per lavori  225,00  

b 6 Contributo ANAC - acquisto ascensore  35,00  

b 7 Imprevisti (I.V.A. compresa)  0,00  

b 8 Economie di gara (I.V.A. compresa)  4.301,19  

  
 

TOT SOMME A DISPOSIZIONE  81.486,79  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 330.000,00 

 

6)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2023; 

 

7)- di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

8)- di stabilire che il pagamento del compenso stabilito sarà oggetto di liquidazione in 

un’unica soluzione a seguito dell’approvazione del certificato di verifica della conformità del 

prodotto installato, nei limiti dell’impegno assunto, entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le modalità stabilite 

dal l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

9)- di far fronte alla spesa complessiva prevista per l’intervento, pari ad € 330.000,00 

come segue: 

a. quanto ad € 300.000,00 con risorse assegnate al comune di Montefiorino con Decreto 

del Ministero dell'interno - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - Direzione 

Centrale per la finanza locale del 08.11.2021; 

b. quanto ad € 30.000,00 con risorse assegnate al comune di Montefiorino con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 28.07.2022, pubblicato su G.U. n. 213 del 

12.09.2022; 

dando atto che l’intervento è finanziato dall'Unione europea - “NextGenerationEU”, in quanto 

confluito all’interno del PNRR Missione 2 - Componente 4 - Intervento 2.2 “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” tra le così 

dette Medie Opere - anno 2021; 

 



 

6 di 6 

10)- di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 [ CUP B26E18000010001 

- CIG A00F3BC3A1 ]; 

 

11)- di dare atto che il contratto d’appalto, le cui clausole ritenute essenziali sono quelle 

previste nel negli elaborati progettuali, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

sarà perfezionato attraverso la piattaforma MEPA, tramite invio del Documento di stipula, 

firmato digitalmente e caricato a Sistema, ai sensi di quanto disposto dalle Regole del Sistema 

di e-Procurement della Pubblica Amministrazione. 

 

12)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ancora applicabile: 

a. il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore Lavori generale, è il 

sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico, 

b. la Direzione Lavori della parte impiantistico/elettrica è svolta dal P.I. Luca Pinelli, 

c. il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione è svolta dal Geom. Barozzini 

Gianni Gaetano; 

 

13)- di dare atto che: 

- si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art.1, 

comma 32, della L. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, recante 

il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 

- il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

14)- di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza e/o opportuna 

conoscenza al Direttore dei Lavori, al coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e alla 

ditta aggiudicataria dei lavori; 

 

15)- di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U S 35,00 04022.02.204310010 2023 1192 
ANAC - AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

  

U S 44.699,20 04022.02.204310010 2023 3822 B.B.F. S.R.L. A00F3BC3A1 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


